Był to podstawowy warunek umożliwiający translację ciała św. Wojciecha do Pragi<sup>50</sup>. W *Powieści minionych lat* zachowała się wzmianka równie wyraźnie, co przekaz Kosmasa, łącząca regulację życia seksualnego z zaprowadzaniem ładu cywilizacyjnego. Pod rokiem 6622 (1114) została zapisana historia o Feoście–(Hefajstosie)–Swarogu, władcy Egiptu, który ustanowił małżeństwa. Jego syn, Helios–Dadźbóg surowo ukarał kobietę zdradzającą męża. W konsekwencji — jak pisze autor *Powieści* — „*бысть чисто жутье по всеи земли Егупетъскоу*”<sup>51</sup>.

<sup>47</sup> *Cosmae Pragensis Chronica*, ks. II, rozdz. 32, s. 127–128.

<sup>48</sup> *Ibidem*, ks. I, rozdz. 29, s. 52.

<sup>49</sup> *Ibidem*, rozdz. 36, s. 65.

<sup>50</sup> *Ibidem*, ks. II, rozdz. 4, s. 85–87.

<sup>51</sup> *Повесть временных лет*, rok 6622 (1114, *по Ипатьевской летописи*), s. 198; A. Gieysztor, *Mitologia Słowian*, wyd. 2, Warszawa 1986, s. 249; J. Banaszkiewicz, *Polskie dzieje bajeczne...*, s. 132–145: tu dyskusja ze stanowiskiem H. Łowmiańskiego, który uważał opowieść o Swarogu i Dadźbogiu za całkowicie sztuczną, „intelektualną” konstrukcję.

Graus, *Rane středověké družiny a jejich význam při vzniku států ve střední Evropě*, „Československý Časopis Historický”, t. 13, 1965, nr 1, s. 2–3, o nazwie „drużyna” — s. 6–8; A. Guriewicz, *Kategorie kultury średniowiecznej*, tłum. J. Dancygier, Warszawa 1976, s. 83–85.

<sup>70</sup> *Повесть временных лет*, rok 6453 (945), s. 42: Drewlanie, zaniepokojeni o poselstwo wysłane do Olgi, pytali gdzie ich drużyna. Ibidem, rok 6576 (1068), s. 114: zbuntowani Kijowianie postanowili posadzić na tronie Wsiesława. Poszli więc uwolnić kniazia i jego synów z więzienia mówiąc: „*людем высадим дружину свою ис погребѣ*”.

<sup>71</sup> *Żywot Konstantyna*, wyd. T. Lehr-Splawiński, Warszawa 2000, rozdz. VIII, s. 32: misjonarze towarzyszący Konstantynowi to jego drużyna. *Повесть временных лет*, rok 6599 (1091), s. 138: mnich pieczerski, nazwał druhem swojego współbrata klasztorowego, razem z którym kopał w poszukiwaniu kości ihumena Teodozego; A. Poppe, *Chronologia utworów Nestora hagiografa*, „Slavia Orientalis”, R. 14, 1965, nr 1, s. 287–305.

<sup>72</sup> K. Modzelewski, *Europa barbarzyńska*, Warszawa 2004, s.

Uwagi na marginesie prac Jacka Kowalewskiego i Przemysława Urbańczyka*, „Wiadomości Numizmatyczne”, t. 48, 2004, z. 1, s. 49–74. Bogucki dokonał przeglądu stanowisk, literatury oraz wyraził własną opinię, broniąc ekonomicznej roli kruszców, co nie wyklucza innych celów posługiwania się nimi.

<sup>89</sup> *Повесть временных лет*, s. 91, rok 6523 (1015).

<sup>90</sup> T. Lewicki, *Źródła arabskie do dziejów Słowiańszczyzny*, t. 3, s. 66–67, 109; A. Nazmi, *Commercial Relations between Arabs and Slavs*, s. 38–39.

<sup>91</sup> W recenzji książki M. Szczanieckiego (*Nadania ziemi na rzecz rycerzy w Polsce do końca XIII w.*, Poznań 1938) Kazimierz Tymieniecki stwierdził, że informacje Ibrahima o armii Mieszka I w istocie rzeczy oddają realia kalifatu kordobańskiego — „Roczniki Historyczne”, t. 14, 1938, s. 368.

<sup>92</sup> *Повесть временных лет*, s. 39, rok 6453 (945) [„Tęgo roku rzekła drużyna Igorowi: „otrocy Swenelda odziali się w broń i odzież, a my nadzy. Pójdź kniazizu z nami po dań, to i ty zdobędziesz i my”. I posłuchał ich Igor, poszedł na Drewlan po dań i dołożył do poprzedniej dani nową i gwałty im wyrządzili ludzie jego”]. Patrz komentarz: И.

Duńską drużynę z *Knytlinga sagi*, opłacaną przez króla Haralda Gormssona, porównywał ostatnio do wojska Mieszka I L. P. Słupecki, *Jómsvíkingalög, Jómsvíkingar, Jomsborg/Wolin and Danish Circular Strongholds*, [w:] *The Neighbours of Poland in the 10th Century*, red. P. Urbańczyk, Warsaw 2000, s. 53.

<sup>96</sup> *Повесть временных лет*, s. 88–89, rok 6522 (1014) [„Jarosław zaś siedział w Nowogrodzie i zgodnie z umową dawał do Kijowa dwa tysiące grzywien z roku na rok, a tysiąc w Nowogrodzie rozdawał gridowi”].

<sup>97</sup> R. Kiersnowski, *Pieniądz kruszcowy...*, s. 149–151.

<sup>98</sup> *Повесть временных лет*, s. 101, rok 6544 (1036) [„Bardzo kochał drużynę, mienia [dla niej] nie szczenił, ani picia i jedzenia nie broniał”]; T. Wasilewski, *Studia nad składem społecznym...*, s. 308, 334.

rać bandytów, przeprowadziwszy wcześniej śledztwo. Uspokojony książę zaczął z powrotem stosować karę śmierci.

И бывши ноци бысть тма молонья и громъ, и дождь. И рече Мьстиславъ дружинѣ своєї: поидемъ на ня. И поиде Мьстиславъ и Яро-славъ противу ему, и сступися чело сѣверъ съ варягы и трудишася варязи секуще*

<sup>99</sup> *Повесть временных лет*, s. 86–87, rok 6504 (996). A. Poppe, *Państwo i Kościół na Rusi w XI wieku*, Warszawa 1968, s. 222: chyba niesłusznie powątpiewał w wiarygodność przekazu. T. Wasilewski, *Studia nad składem społecznym...*, s. 333 — zakładał, że zyski z wir Włodzimierz rzeczywiście przeznaczał na zakup uzbrojenia.

<sup>100</sup> *Повесть временных лет*, s. 143, rok 6601 (1093); T. Wasilewski, *Studia nad składem społecznym...*, s. 311.

<sup>101</sup> *Повесть временных лет*, s. 89–91, rok 6523 (1015). Por.: H. Łowmiański, *O składzie społecznym wczesnośrednio-wiecznych sił zbrojnych na Rusi*, „Kwartalnik Historyczny”, t. 67, 1960, nr 2, s. 440–441. Patrz także komentarz: A. Poppe, *Spuścizna po Włodzimierzu Wielkim. Walka o tron kijowski 1015–1019*, „Kwartalnik Historyczny”, t.

Tekst źródła pokazuje coś dokładnie odwrotnego niż uważał Ginter. Cały passus o bitwie z Rusinami został skonstruowany tak, aby w jaskrawych barwach odmalować popis męstwa władcy i otaczających go wojowników. Z narracji Galla

<sup>102</sup> *Повесть временныхъ лет*, s. 100, rok 6532 (1024) [„Wieczorem Mścislaw uszykował drużynę i postawił Siewierzan na czele, na przeciw Waregów, a sam stanął ze swoją drużyną na skrzydłach. I nastąpiła noc, było ciemno, błyskawice, grzmoty i deszcz. I rzekł Mścislaw do swojej drużyny: «Chodźmy na nich!»

F. Grabski, *Uwagi o drużynie wczesnofeudalnej...*, s. 485; М. Б. Свердлов, *Генезис и структура феодального общества*, s. 207.

<sup>108</sup> T. Lewicki, *Źródła arabskie do dziejów Słowiańszczyzny*, t. 3, s. 75–76, 113–114.

<sup>109</sup> *Повесть временных лет*, s. 160, rok 6604 (1096, Поученье). O *Pouczeniu* — A. Kijas, *Włodzimierz Monomach w świetle swego „Pouczenia”*, [w:] *Pax et bellum*, red. K. Olejnik, Poznań 1993, s. 65–73.

<sup>110</sup> T. Wasilewski, *Studia nad składem społecznym...*, s. 317, przyp. 88. Inaczej K. Skalski, *Drużyna przyboczna...*, s.